证券代码：603356          证券简称：华菱精工        公告编号：2023-068

宣城市华菱精工科技股份有限公司

 关于收购控股子公司少数股东股权的公告

重要内容提示：

 交易简要内容：宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称“公司”或

“华菱精工”）拟通过现金收购无锡通用钢绳有限公司（以下简称“标的公

司”或“无锡通用”）现有少数股东法尔福钢绳科技（无锡）有限公司（以

下简称“法尔福（无锡）”）持有的无锡通用14.28%的股权。本次交易完

成后，华菱精工将持有无锡通用74.0019%的股权。

 交易金额：3,776.00万元人民币。

 本次交易不构成关联交易。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易的目的在于加强公司对于无锡通用的实际控制，便于向无锡通

用导入公司相关产业资源，同时将开展推进与法尔福（无锡）及法尔福

集团在钢绳、特种钢绳产品领域的业务和研发合作，有利于公司丰富产

品系列、加强研发力度、开拓海外市场。

 风险提示：

1、本次交易为现金支付方式，资金全部为公司自筹资金，存在公司资金不

到位导致交易存在不确定性的风险。

2、考虑到电梯行业未来政策趋势、竞争环境日益激烈、产品价格下行、不

可抗力等因素，无锡通用如战略经营出现重大失误，存在经营业绩不及预期对公

司合并利润产生不利影响的风险。

3、公司与德国法尔福集团合作开发新产品和新技术，存在钢绳新技术开发

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

和产品国产化进度不达预期的风险。

敬请广大投资者注意风险。

一、交易概述

（一）交易基本情况

本次交易前，公司持有无锡通用 59.7219%股权，法尔福（无锡）持有无锡

通用 28.5711%股权。无锡通用的钢绳业务目前是华菱精工在电梯配件相关板块

的重要业务之一，为使华菱精工的资源得以充分利用及提高无锡通用未来业务拓

展的决策效率，同时未来将与法尔福（无锡）及德国法尔福集团开展包括业务、

生产、研发合作，经与无锡通用少数股东法尔福（无锡）协商，公司拟与法尔福

（无锡）签署《股权转让协议》，收购法尔福（无锡）持有的无锡通用 14.28%

股权（以下简称“标的股权”）。股权转让标的为法尔福（无锡）持有的无锡通用

注册资本金人民币 1,428.00 万元对应的 14.28%的股份，经双方协商一致，确认

标的股权的股权转让价格为 3,776.00 万元。本次转让前，公司与法尔福（无锡）

已均为标的公司的股东，标的公司的其他股东不享有优先购买权。

公司于 2023 年 8 月 29 日召开第四届董事会第四次会议、第四届监事会第四

次会议，审议通过了《关于收购无锡通用钢绳有限公司少数股东股权的议案》。

独立董事对该事项发表了同意的独立意见。

公司董事会授权公司经营管理层全权处理与股权转让协议签署及本次交易

相关的具体事宜，本次授权自董事会审议通过本议案之日起至上述授权事项办理

完毕之日止。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，本次交

易无须提交公司股东大会审议。本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）交易架构

截至本公告披露日，无锡通用股权结构具体如下：

股东名称

无锡通用

认缴出资额（万元） 持股比例

宣城市华菱精工科技股份有限公司 5,972.1919 59.7219%

股东名称

无锡通用

认缴出资额（万元） 持股比例

法尔福钢绳科技（无锡）有限公司 2,857.113 28.5711%

深圳市永得利投资有限公司 1,122.888 11.2289%

张浩 47.8071 0.4781%

合计 10,000 100%

本次转让前后股权结构：

股东名称

转让前 转让后

认缴出资额

（万元）
持股比例

认缴出资额

（万元）
持股比例

宣城市华菱精工科技股

份有限公司
5,972.1919 59.7219% 7,400.1919 74.0019%

法尔福钢绳科技（无锡）

有限公司
2,857.113 28.5711% 1,429.113 14.2911%

深圳市永得利投资有限

公司
1,122.888 11.2289% 1,122.888 11.2289%

张浩 47.8071 0.4781% 47.8071 0.4781%

合计 10,000 100% 10,000 100%

经查询，无锡通用不属于失信被执行人，无锡通用的《公司章程》或其他文

件中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

本次股权收购不会导致公司合并报表范围发生变化。公司本次股权收购资金

来源为自有资金或自筹资金，不会对公司财务及经营状况产生不利影响。

二、交易对方的基本情况

公司名称：法尔福钢绳科技（无锡）有限公司

统一社会信用代码：91320205MA20JNU59N

企业类型：有限责任公司（外国法人独资）

法定代表人：EDUARD HERMANN GERHARD PFEIFER

注册地址：无锡市锡山经济技术开发区凤威路 2 号搜客天地 B312-2

注册资本：616 万欧元

成立日期：2017 年 05 月 03 日

经营范围：钢丝绳及配件、钢缆结构、连接和固定设备、升降设施、升降系

统的设计；机械设备的销售，并提供相关的技术咨询和技术服务，利用自有资金

对外投资。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

法尔福（无锡）股权结构：

序号 股东名称 持股比例 认缴出资额（万欧元）

1 PFEIFER ROPETECH GMBH 100% 616

合计 100% 616

法尔福（无锡）与公司及公司前十名股东不存在任何关联关系，也不存在可能

或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系，不是失信被执行人，履约能力良好。

三、交易标的的基本情况

（一）标的公司基本情况

公司名称：无锡通用钢绳有限公司

统一社会信用代码：91320205720638686K

企业类型：有限责任公司

法定代表人：黄业华

注册资本：10,000万元人民币

成立日期：2000年06月13日

住所：无锡市锡山区东港镇民祥路18号

经营范围：钢丝和钢丝绳的制造及销售；道路普通货运；经营本厂产品成套

设备及相关技术的出口业务；经营本厂生产所需原辅材料、机械设备、仪器仪表、

备品备件、零配件及技术的进口业务；开展对外合资经营、合作生产及“三来一

补”业务；公路路桥附件，钢、铝合金门窗的制造及销售；日用百货、小五金、

电器的零售、服务；缝纫加工；房屋租赁；物业管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

与本公司的关系：公司持有无锡通用59.7219%股权，法尔福（无锡）持有无

锡通用28.5711%股权，无锡通用为公司的控股子公司。

最近一年及一期的财务情况：

单位：万元

项目

2023年7月31日/2023年

1-7月

（未经审计）

2022年12月31日/2022年度

（经审计）

资产总额 33,789 39,423

负债总额 5,092 8,502

净资产 28,698 30,920

项目

2023年7月31日/2023年

1-7月

（未经审计）

2022年12月31日/2022年度

（经审计）

营业收入 20,282 41,989

利润总额 331 2,459

净利润 288 2,242

资产负债率 15.07% 21.56%

注：若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。其中 2022 年的财务数据

已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙）审计，2023 年 1-7 月的财务数据未经审计。.

（二）交易标的基本情况

本次交易标的为法尔福（无锡）持有的无锡通用14.28%股权。标的股权不存

在抵押、质押或者其他第三人权利，不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项，也不存

在查封、冻结等司法措施等情况。

交易标的最近一期经审计账面价值如下：

单位：元

项目 账面价值

流动资产 217,849,431.26

非流动资产 176,378,019.91

固定资产 142,802,628.25

无形资产 32,124,888.25

在建工程 91,489.51

递延所得税资产 1,049,465.79

资产总计 394,227,451.17

流动负债 85,024,993.49

非流动负债 848.98

负债总计 85,024,993.49

净资产（所有者权益） 309,202,457.68

依据最近一期审计报告显示，交易标的账面净价值为309,202,457.68元，标

的股权对应净资产为44,154,110.9567元。

四、交易协议的主要内容

甲方(受让方):宣城市华菱精工科技股份有限公司

乙方(转让方):法尔福钢绳科技（无锡）有限公司

丙方(标的公司):无锡通用钢绳有限公司

鉴于乙方将其合法持有的丙方14.28%股权转让给甲方；为明确甲方、乙方的

权利和义务，各方根据中国境内相关法律法规及有关部门规范性文件的规定，经

友好协商，本着自愿、平等、互利的原则，签订本协议。

乙方同意向甲方转让，且甲方同意从乙方处购买其所持无锡通用股权中

14.28%的股权，对应无锡通用的注册资本为人民币14,280,000元。被转让的股权

不应附带任何权利负担（包括任何第三方权利、抵押、担保（固定的或浮动的）、

质押、选择权、留置权、收购权、通过担保的转让、为提供担保的信托安排、担

保权益、合约、限制或其他权利负担、请求、无论任何性质的负担或担保，及创

设任何前述权利的协议），且附属于被转让股权及因被转让股权而产生的所有权

利将被一并转让。

在股权转让完成后，甲方应持有无锡通用74.0019 %的股权（对应的注册资

本为人民币74,001,900元），乙方应持有无锡通用14.2911%的股权（对应的注册

资本为人民币14,291,100元）。在甲方全额支付转让价格并向相关市场监督管理

局完成办理变更登记后方视为转让股权交割完成。股权交割转让完成后，双方仍

作为无锡通用的股东，应友好协商将来无锡通用的运营、管理、销售，利用彼此

的优势，强强互补，共同将无锡通用建设成中国领先的电梯行业生产基地。

协议双方约定本次股权转让的对价为人民币37,760,000元（“转让价格”）。

甲方应在本协议生效后1周内向乙方的银行账户支付转让款。

一旦乙方收到甲方全额的转让价格款，所有乙方因其持有该等股权所产生的

一切权益及权利（尤其是未分配利润的分红权）将同时转让给甲方。甲乙双方理

解并同意，在计算股权转让价时已经充分考虑到该全部权益转让，乙方不得为此

主张任何股权转让价之外的任何对价。

乙方向甲方陈述和保证：截至本协议签订之日，乙方是转让股权唯一有益和

合法的所有人，全权合法拥有转让股权，转让股权已全部实缴出资，且转让股权

不存在任何限制、产权负担或任何第三方的权利。乙方已取得完成本协议拟进行

交易的所有同意、批准和授权。本协议对乙方构成合法、有效和有约束力的义务。

甲乙双方和丙方应根据适用的中国法律的要求和相关中国机关的指示合作

完成有关本协议项下股权转让的任何资本利得税（如有）的必要申报和付款手续，

督促本次股权转让于本协议生效之日起30日内完成工商变更登记。乙方需配合完

成工商变更登记所有文件，包括但不限于股东会签章以及章程签章等。股权交割

完成后，双方应促成无锡通用的章程修订，以使得甲方有权推选五名董事，乙方

有权推选一名董事。

本协议经协议双方签署并经双方完成内部审议审批流程后生效。

五、本次交易对公司的影响

无锡通用作为国内钢绳领域的优秀企业，其产品广泛应用于国内电梯行业钢

绳领域，钢绳产品是公司在电梯配件领域又一重点发展方向。通过本次交易，公

司将进一步深化与无锡通用少数股东法尔福（无锡）及德国法尔福集团的协同效

应，拟通过开展与法尔福（无锡）及德国法尔福集团的合作，拓展钢绳产品在其

他领域的应用，丰富钢绳产品系列，拓宽海外市场；拟通过开展与德国法尔福集

团的研发合作，双方技术优势互补，加强对特种钢绳产品的技术研发，向特种钢

绳国产化替代方向发展，从而提高钢绳产品的技术水平与市场占有率，强化钢绳

系列产品市场竞争力。

综上所述，本次交易符合公司整体发展规划，有利于提高公司的管理决策效

率、提升公司钢绳产品市场竞争力及可持续发展能力，有利于公司长期可持续发

展，符合公司整体长远发展规划。

本次收购资金来源于自有资金或自筹资金，不会影响生产经营活动的正常运

行，对公司持续经营能力和资产财务状况无不良影响。本次交易价格公允、合理，

交易遵循公平、公正的原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。交易完成

后，公司对无锡通用的持股比例由59.7219%增加至74.0019%，将增强公司对无

锡通用的实际控制。公司合并报表范围不会发生变化，无锡通用仍为公司控股子

公司。本次交易前后，无锡通用仍为纳入公司合并报表范围的控股子公司，本次

交易不会导致公司合并报表范围发生变化。

六、风险提示

1、标的公司经营和业绩风险：

本次收购股权，标的公司实际经营管理过程中存在国家和行业政策、宏观经

济、行业市场、经营管理以及市场不达预期等风险，经营业绩存在不确定性风险。

2、市场政策风险：

未来行业政策、市场环境、价格波动、产品技术迭代等情况发生较大变化，

亦有可能存在市场需求不及预期或盈利能力不及预期的风险、公司与德国法尔福

集团合作开发钢绳新技术和产品国产化进度不达预期等风险。

3、本次交易为现金支付方式，资金全部为公司自有资金或自筹资金，存在

公司资金不到位导致交易存在不确定性的风险。

敬请广大投资者注意风险。

七、备查文件

1、第四届董事会第四次会议决议；

2、第四届监事会第四次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第四次会议相关事项的独立意见；

4、股权转让协议；

特此公告。

宣城市华菱精工科技股份有限公司董事会

2023年8月30日